[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 21ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO SENADO DO FUTURO DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2017, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 13.

[bookmark: _GoBack]Às dezessete horas e cinquenta e quatro minutos do dia dezoito de dezembro de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 13, sob a Presidência do Senador Hélio José, reúne-se a Comissão Senado do Futuro. Deixam de comparecer os Senadores Valdir Raupp, João Alberto Souza, Fátima Bezerra, Lindbergh Farias, Paulo Paim, Davi Alcolumbre, Roberto Muniz, Cristovam Buarque e Wellington Fagundes. A reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RFF 16/2017, de autoria do Senador Hélio José. Finalidade: Debater o futuro dos condomínios residenciais no Brasil, sua organização e organização do espaço urbano. Participantes: Sr. Alexandre Corrêa, Vice-presidente Jurídico e de Assuntos Legislativos do Secovi-RJ; Sr. Claudio Ribeiro Celino, Presidente da ABRASINDICOS; Sr. Paulo Roberto Melo, Presidente da Associação Brasileira de Síndicos e Síndicos Profissionais - ABRASSP; Sr. José Geraldo Dias Pimentel, Presidente do Sindicato dos Condomínios do Distrito Federal - SINDICONDOMÍNIO-DF; Sr. Rodrigo Karpat, Advogado e consultor. Sra. Landejaine Maccori, Professora - Mestre em psicologia.  O Senhor Presidente concedeu ainda a palavra ao senhor Nésio Nani da Síndico House, síndico profissional que assistia à audiência. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às vinte horas e dez minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Hélio José
Presidente da Comissão Senado do Futuro

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/12/18
image1.jpeg